⁸¹ Hebr. xii, 22. ⁸² Coloss. iii, 5. ⁸³ Psal. xli, 5. ⁸⁴ Psal. lxxviii, 2. ⁸⁵ Luc. xvi, 9. ⁸⁶ Joan. xiv, 3. ⁸⁷ Isa. xl, 13. ⁸⁸ Isa. xxxiii, 14. ⁸⁹ ibid. ⁹⁰ Luc. xii, 42.

(99) Sic mss. plerique omnes. Deest καὶ in editis. Statim illa, ἔως τοῦ οἴκου τοῦ Θεοῦ, adjecta sunt in Reg. tertio post vocem θαυμαστῆς: sed hoc videatur merum additamentum esse otiosi cuiusdam librarii; eoque magis, quod ea quae exscripsimus verba in aliis septem mss. desint. Haud longe in duobus mss. additur φησίν post ἔαυτοῖς.

(1) *Kαὶ η... φιλα.* Verte, et comparata ex *mammona iniquitatis amicitia*, id est, amici quos nobis facimus ex *mammona iniquitatis*. MARAN.

A Mons ille locum cœlestem, splendidum et conspicuum significat, de quo Apostolus ait: *Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Ierusalem cœlestem, in qua est celebritas angelorum, et Ecclesia primitiorum, qui conscripti sunt in cœlis*⁸¹. *Exκλησίᾳ πρωτοτόκων ἀπογεγραμμένων ἐν οὐρανοῖς.*

2. Postquam igitur quispiam hac carne quasi in transversu citra affectum usus est, eam ut alienam incolens, nec ei ut propriæ deditus, is propterea quod sua membra, quæ sunt super terram, mortificavit⁸², exercuitque sanctimoniam, dignus est qui in monte sancto requiescat, cujus requiei cupidus Psalmista dicebat: *Transibo in locum tabernaculi admirabilis*⁸³; et: *Quam dilecta tabernacula tua, Domine*

B *virtutum*⁸⁴! Illic nobis et proximi amor, qui causa requiei illius in monte fruendæ exhibetur, et amor qui ex mammona iniquitatis nascitur, habitationem præbet. *Facite enim vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula*⁸⁵. De hac commemoratione Dominus per modum precandi ait: *Pater sancte, da, ut ubi sum ego, et illi sint*⁸⁶. Rarus autem tum qui in corpore tanquam incola habitat, tum qui in monte requiescit. Propterea Scriptura ut dubitans ait: *Quis peregrinabitur? et, Quis requiescat?* **107*** Quemadmodum illud: *Quis cognorit mentem Domini*⁸⁷? Item illud: *Quis annuntiabit vobis quod ignis ardet*⁸⁸? Et illud: *Quis annuntiabit vobis locum aeternum*⁸⁹? et, *Quis, putas, fidelis est, et prudens di-*

C *spensator*⁹⁰? Fortasse autem et illud, *Quis, interrogative dicitur, quasi responsum exquireret a Domino sancto, ad quem loquitur. Cui quid respondet divina vox, quæstionem solvens?* VERS. 2. *Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam.* Si is qui nullo bono caret, et suam ipsius vitam sine nullo peccato inoffense transigit, sine macula est; in quo ab eo qui justitiam facit, differt? Num igitur eundem sensum enuntiat duplicibus verbis: *Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam?* An propriam quamdam significationem verbum utrumque præfert? adeo ut is sit sine macula, qui omni virtutis perfectione absolutus est secundum absconditum hominem, ille vero operetur justitiam, qui agendi vim per corporales actiones perficit. Oportet enim D non solum bonum opus facere, sed etiam illud justo rectoque animo agere, juxta id quod dictum est: *Ju-*

(2) MSS. quatuor uno verbo διελέγετο. Alii mss. cum editis ἔλεγε τό. Colb. sextus et Reg. secundus simpliciter ἔλεγε, Πάτερ. Infra Reg. secundus et Colb. sextus λύουσα τὸ ἐρώτημα. Ibidem Reg. tertius ἀκολούθως τί φησι.

(3) Editio Paris. cum uno aut altero ms. ἐργαζόμενός φησι: sed vox φησι deest in aliis septem mss. et in editione Basil. Mox Reg. tertius κατὰ τὸν κρυπτόν. Infra mss. aliquot διειχύει pro τελειῶν, sed ita tamen, ut major pars mss. habeat τελειῶν.

ste quod justum est persequeris⁹¹; hoc est, cum ratione justitiae absolvendum est opus. Idiota, verb gratia, medicinam quidem aliquam conficit, ad ægrotantium utilitatem tendentem, sed is hoc non item medicorum more præstitat, quod nihil artis teneat, quod opus comitetur. Itaque qui ingreditur sine macula, mente perfectus est: qui vero operatur justitiam, secundum vocem Apostoli, inconsibilis est Domini operarius⁹².

3. Attendas velim accuratam dictionem. Non dixit, *Qui ingressus est sine macula, sed, Qui ingreditur sine macula; neque, Qui operatus est justitiam, sed, Qui operatur.* Non enim actio una virum probum perficit, sed ad omnem vitam extendi oportet virtutis opera. VERS. 3. *Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua.* Rursus et hic isthac verba, loqui veritatem in corde, et non agere dolum in lingua sua, eamdem inter se habent cognitionem, quæ erat inter immaculatum esse, et operari justitiam. Quemadmodum enim illic et eum qui in abscondito perfectus est, et eum qui agendi facultate recte utitur, Scriptura exhibet: ita et hic, quoniam id quod loquimur, ex cordis abundantia provenit⁹³, sermone ex interno affectu tanquam e fonte fluente; prius protulit veritatem in corde manentem, deinde ejus qui per linguam emittitur sermonis sinceritatem. Duas autem intelligentias reperimus veritatis: unam, rerum ad beatam vitam conducentium comprehensionem; alteram sanam cujuscunque rei ad vitam attinentis cognitionem. Illam igitur veritatem, salutis adjutricem, in hominis perfecti corde incidentem, oportet sine dolo in omnibus proximo exhibere. Verum in sæculi rebus si forte a veritate excidat vir probus, nihil inde impedietur, quominus proposita assequatur. Quot enim stadia sint terræ, vel maris, quotve stellæ moveantur, et quantum altera alteri celeritate præstet, si in iis ignoremus veritatem, nihil prohibebit quin promissam in Evangelii beatitudinem adipiscatur. Fortasse autem et tale quid Scriptura nobis declarat, quod ea quæ ad veritatem spectant, hoc est mystica, non omnibus dicere convenit, sed proximo: id est, non vulgo prodere, sed mysteriorum participibus. Quod si veritas est Dominus noster⁹⁴, hanc veritatem impressam, et quodammodo ob-signatam unusquisque in corde nostro retineamus: de qua nobiscum in cordibus loquentes, ne verbum Evangelii, dum illud nostro proximo prædicamus, dolo ullo aspergamus. *Qui non egit dolum in lingua sua.* Dolus in multis Scripturæ locis ut inimicus Dei traducitur. Disperdat, inquit, *Dominus universa labia dolosa⁹⁵.* Rursus, *Do-*